
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quinta-feira • 13 de Junho de 2019 • Ano VII • Nº 1584

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Portaria Nº 03/2019 - De acordo com a portaria de Nº 038/2018  designar 

Priscilla Matweew Abib Alli, servidora pública efetiva deste Município, com 
matrícula nº 7465, como presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo e Sindicância; Leila Tays Furtado de Paula, 
professora do quadro de servidores públicos efetivo de Município, com 
matrícula n° 302, membro da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo e Sindicância e Francisca Edna Silva Almeida, servidora 
pública efetiva deste Município, com matrícula nº 6067 membro da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância, 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 012/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

• Portaria Nº 16/2019 - De acordo com a portaria de Nº 038/2018  designar 
Priscilla Matweew Abib Alli, servidora pública efetiva deste Município, com 
matrícula nº 7465, como presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo e Sindicância; Leila Tays Furtado de Paula, 
professora do quadro de servidores públicos efetivo de Município, com 
matrícula n° 302, membro da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo e Sindicância e Francisca Edna Silva Almeida, servidora 
pública efetiva deste Município, com matrícula nº 6067 membro da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância, 
destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 011/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

• Republicação do Edital Processo Simplificado Saúde 001/2019 



 

 

 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 03/2019 
 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO, Giovanni de Castro Pacheco, no uso das atribuições previstas na Lei 
Orgânica do Município e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Considerando a necessidade da Instauração de Processo Disciplinar dos 
Servidores Públicos do Município de São Benedito – CE, motivada pela decisão 
judicial do processo nº 0001930-46.2019.8.06.0163 a ser instaurado em desfavor 
de servidor público; 

 
 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º - De acordo com a portaria de Nº 038/2018  designar PRISCILLA 
MATWEEW ABIB ALLI, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula nº 
7465, como presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância; LEILA TAYS FURTADO DE PAULA, professora do quadro de 
servidores públicos efetivo de Município, com matrícula n° 302, membro da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância e FRANCISCA 
EDNA SILVA ALMEIDA, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula 
nº 6067 membro da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância, destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o 
Processo nº 012/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 12 de junho 
de 2019. 
 
 
 
 
 

Giovanni de Castro Pacheco  
Secretário de Administração e Finanças 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
2 - Ano VII - Nº 1584

Portarias



 

 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 16/2019 
 
 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria Waldilene 
Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e art. 170 
do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 
148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Considerando a necessidade da Instauração de Processo Disciplinar dos 
Servidores Públicos do Município de São Benedito – CE, motivada pela Secretária de 
Saúde de São Benedito através do ofício nº 336/2019 acerca de procedimento 
administrativo a ser instaurado em desfavor de servidor público; 

 
 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º - De acordo com a portaria de Nº 038/2018  designar PRISCILLA 
MATWEEW ABIB ALLI, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula nº 
7465, como presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância; LEILA TAYS FURTADO DE PAULA, professora do quadro de 
servidores públicos efetivo de Município, com matrícula n° 302, membro da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo e Sindicância e FRANCISCA 
EDNA SILVA ALMEIDA, servidora pública efetiva deste Município, com matrícula 
nº 6067 membro da Comissão Permanente de Processo Administrativo e 
Sindicância, destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o 
Processo nº 011/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 12 de junho 
de 2019. 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins 
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
3 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�

����������	
���������������	����������������������������

���������� ��
��� 	�
�� 
��
���������� ������� ��
����
�������� ��� 
������ ��� ���������� ���	�
 
���� 	�
�� ��
	
�����������������	�
��������������������!������������
�����"	�����������������#��

����
���
������������������������������ $%� &'%� ()� '&*'� *+,-.&-/0)'�
1)2*-'�)�*+)$()$(%�*%�3&)�(-'40)�$%�*,+#�56�� -$7#� �8�(*��%$'+-+&-/9%��)(),*1�)�$*��)-�
�&$-7-4*1� $�#� :;�����5�� +%,$*� 4<.1-7*� *� *.),+&,*� ()� -$'7,-/0)'� (%� 	,%7)''%� )1)+-=%�
->41-?-7*(%��()'+-$*(%�@�7%$+,*+*/9%�()�4)''%*1��)>�7*,A+),�+)>4%,A,-%��4*,*�'&4,-,�*'�
7*,B$7-*'� )C-'+)$+)'� )� 3&*1-?-7*,� 4,%2,*>*'� )� '),=-/%'� ()� *7%,(%� 7%>� *'� $%,>*'�
)'+*.)1)7-(*'�$)'+)��(-+*1#��

�#������	���D�����������

�#�#� �� 4,)')$+)� 4,%7)''%� +,*+*� ()� ')1)/9%� ()� 7*$(-(*+%'� )>� ,)2->)� ()� ()'-2$*/9%�
+)>4%,A,-*�� 4*,*� %� 7*,2%� ()� �2)$+)� ()� �%>.*+)� @'� )$()>-*'�� 7%$?%,>)� ()'7,-+%� $%�
���8���#��

�#�#� �'� 7*$(-(*+%'� 3&)� ')� -$'7,)=),)>� $)'+)� 	,%7)''%� )1)+-=%� '),9%� 7E*>*(%'� ()�
*7%,(%� 7%>� *'� $)7)''-(*()'� )� 7%$=)$-B$7-*�� .)>� 7%>%� 7%$?%,>)� *� (-'4%$-.-1-(*()�
?-$*$7)-,*�(*�)7,)+*,-*�()�*<()�()�9%��)$)(-+%���#��

�#5#� �� 4,%7)''%� ')1)+-=%� +),A� =-2B$7-*� ()� �F� G=-$+)� )� 3&*+,%H� >)')'�� 4%()$(%� '),�
4,%,,%2*(%�4%,�>*-'��F�G=-$+)�)�3&*+,%H�>)')'��7%$?%,>)�%'�-$+),)'')'�(*�*(>-$-'+,*/9%�
4<.1-7*�� )� 4%''&-� 7%>%� %.I)+-=%� *+)$(),� @'� $)7)''-(*()'� +)>4%,A,-*'� ()� )C7)47-%$*1�
-$+),)'')� 4<.1-7%�� 4,)=)$(%� *� 7%$+,*+*/9%� ()� 4,%?-''-%$*-'� 4*,*� %� 7*,2%� ()��2)$+)� ()�
�%>.*+)�@'�)$()>-*'��$%'�+),>%'�(*�1)2-'1*/9%��&$-7-4*1�)�(%�4,)')$+)��(-+*1#��

�#F#� �� $J=)1� ()� )'7%1*,-(*()�� *� 7*,2*� E%,A,-*�� %'� =)$7->)$+%'� .A'-7%'�� %� $<>),%� ()�
=*2*'��%�$<>),%�()�=*2*'�(%�7*(*'+,%�()�,)'),=*��)�*'�*+,-.&-/0)'�(*'�?&$/0)'�-$),)$+)'��
)'+9%�)'4)7-?-7*(%'�$%����8�����4*,+)��$+)2,*$+)�()'+)��(-+*1#��

�#K#�L�()�,)'4%$'*.-1-(*()�(%�7*$(-(*+%�%�*7%>4*$E*>)$+%�()'+)�4,%7)''%�')1)+-=%#��

�#;#� �� 4,%7)''%� ')1)+-=%� $9%� *'')2&,*� *%� 7*$(-(*+%� (-,)-+%� ->)(-*+%� @� 7%$+,*+*/9%�
+)>4%,A,-*#��

�#������
����
�����
�������M�
���������
����N���

�#�#� �'� ,)3&-'-+%'�� *'� *+,-.&-/0)'�� *� 7*,2*� E%,A,-*�� *� ,)>&$),*/9%� )� *'� ?&$/0)'�
,)1*7-%$*(*'� *%� 7*,2%� ()� �2)$+)� ()� �%>.*+)� @'� )$()>-*'�� %.I)+%� ()'+)� 4,%7)''%�
')1)+-=%� '->41-?-7*(%�� )'+9%� )'4)7-?-7*(%'� $%����8�� ��� 4*,+)� -$+)2,*$+)� ()'+)��(-+*1��
)>�*$)C%#��

5#������������

5#�#���4,%7)''%�')1)+-=%�()�3&)�+,*+*�)'+)�)(-+*1�'),A�7%>4%'+%�4)1*'�')2&-$+)'�)+*4*'O��

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
4 - Ano VII - Nº 1584

Editais



 
 

 
 

 

*H��$'7,-/9%�)�)$+,)2*�()�(%7&>)$+*/9%�7%>4,%.*+P,-*�-$),)$+)�*%�7*,2%�4,)+)$(-(%Q��

.H��$A1-')�(*�7*4*7-(*()�4,%?-''-%$*1�)�7&,,-7&1*,��>)(-*$+)�*=*1-*/9%�(*�(%7&>)$+*/9%�
)$+,)2&)�)�4,%=*�()�7%$E)7->)$+%'�.A'-7%'�)�)'4)7J?-7%'#�

F#�����8������������
�����������	
��������������

F#�#� �� 	,%7)''%� )1)+-=%� ,)2-(%� 4%,� )'+)� �(-+*1� '),A� )C)7&+*(%� $%�>&$-7J4-%� ()� 9%�
�)$)(-+%���#��

F#�#��'��$'7,-/0)'�4*,*�%�	,%7)''%�)1)+-=%�->41-?-7*(%�R�������S����������)'+9%�
'%.�*�,)'4%$'*.-1-(*()�(*�)7,)+*,-*�()�*<()#���*$A1-')�)�*=*1-*/9%�(*�(%7&>)$+*/9%��
(%'�7&,,J7&1%'�(%'�7*$(-(*+%'�)�4,%=*�()�7%$E)7->)$+%�'),9%�,)*1-T*(*'�4)1*��%>-''9%�
�C)7&+%,*� (*� )1)/9%� ->41-?-7*(*�� $%>)*(*� 4)1*� )7,)+*,-*� ()� *<()� ()� 9%�
�)$)(-+%�����4*,*�)'+)�?->#��

K#����
�����
������

K#�#���=*1%,�(*�,)>&$),*/9%�4*,*�%'�'),=-(%,)'�)'4)7-?-7*(%'�$%����8����*4,%=*(%'�
$%� 	,%7)''%� )1)+-=%� ->41-?-7*(%� ()+),>-$*(%� 4%,� )'+)� �(-+*1� 7%,,)'4%$(),A� *� 
U�
�#�K�����G>-1�(&T)$+%'�)�7-$3&)$+*�,)*-'H#�

	*,A2,*?%��$-7%�R���7*,2*�E%,A,-*�4%(),A�'),�?-C*(*�)>�F��E'�')>*$*-'#��

;#�������
��D���

;#�#���-$'7,-/9%�(%�7*$(-(*+%�->41-7*,A�*�7%>41)+*�7-B$7-*�)�+A7-+*�*7)-+*/9%�(*'�$%,>*'�
)� 7%$(-/0)'� )'+*.)1)7-(*'� $)'+)� �(-+*1�� '%.,)� *'� 3&*-'� %� 7*$(-(*+%� $9%� 4%(),A� *1)2*,�
()'7%$E)7->)$+%#��

;#�#� �'� -$'7,-/0)'� ?-7*,9%� *.),+*'� $*� ')()� (*� )7,)+*,-*� ()� *<()�� 1%7*1-T*(*� $*� 
&*�
�4%1V$-%�()��*,,%'� $�� 5FK���*-,,%��)$+,%��9%��)$)(-+%����� $%�(-*������� ��	
�����
�����$%�E%,A,-%�()��:O��E�@'���O���E�)�()��FO��E�@'��6O��E#��

;#5#� �'� -$'7,-/0)'� '),9%� ,)*1-T*(*'� )C71&'-=*>)$+)� $*� (*+*� 4,)=-'+*� )� $*� ')()� (*�
)7,)+*,-*� ()� *<()� �� 9%� �)$)(-+%����� $9%� ')$(%� 4),>-+-(*'� *'� -$'7,-/0)'�
7%$(-7-%$*-'��=-*�)�>*-1��?*C��7%,,)'4%$(B$7-*'�)�%&�4%,�4,%7&,*/9%#��

6#����
�W������� ����	�
������������
�������
��O��

��R�),�.,*'-1)-,%G*H�$*+%G*H�%&�$*+&,*1-T*(%G*H�%&� ->-2,*$+)� ,)2&1*,-T*(%�$*� ?%,>*�(*�
1)-Q��

���R��),��$*�(*+*�(*�-$'7,-/9%��*�-(*()�>J$->*�()��:�G()T%-+%H�*$%'�7%>41)+%'Q��

����R�	%''&-,�*�)'7%1*,-(*()�()�)$'-$%�>X(-%�7%>41)+%Q��

���R��'+*,�3&-+)�7%>�*'�%.,-2*/0)'�)1)-+%,*-'Q��

�����'+*,�3&-+)�7%>�*'�%.,-2*/0)'�>-1-+*,)'��4*,*�%'�7*$(-(*+%'�(%�')C%�>*'7&1-$%Q��

�����9%�+),�'-(%�()>-+-(%�%&�+),�7%$+,*+%�,)'7-$(-(%�4%,�?*1+*�(-'7-41-$*,Q��

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
5 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�������),�*4+-(9%�?J'-7*�)�>)$+*1�4*,*�%�)C),7J7-%�(*'�*+,-.&-/0)'�(%�7*,2%��7%>4,%=*(*'�
>)(-*$+)�*4,)')$+*/9%�()��+)'+*(%�()�*<()��7&4*7-%$*1#��

����� R��9%� +),� '-(%� ()>-+-(%� (%� '),=-/%� 4<.1-7%� ?)(),*1�� )'+*(&*1� %&�>&$-7-4*1�� 7%>�
->4)(->)$+%�()�)C),7),�*�?&$/9%�4<.1-7*#��

�8����9%�')�)$3&*(,*,�$*'�=)(*/0)'�7%$+-(*'�$%�-$7-'%�8����8����)�Y����(%�*,+#�56�(*�
�%$'+-+&-/9%��)(),*1�()���::��*1+),*(*'�4)1*��>)$(*��%$'+-+&7-%$*1�$������:#��

8�R��),�)C4),-B$7-*�$%�'),=-/%�4<.1-7%��)>�)'4)7-*1�+)$(%�'-(%�,)*1-T*(%�)>�'),=-/%'�()�
�%>.*+)�*'��$()>-*'#�

:#�����8��Z������������������
������

:#�#��$+)'�()�)?)+&*,� *� -$'7,-/9%��%�7*$(-(*+%� G*H�()=),A�7%$E)7),�%�4,)')$+)��(-+*1� )�
7),+-?-7*,�')�()�3&)�4,))$7E)�+%(%'�%'�,)3&-'-+%'�)C-2-(%'#��

:#�#��%�*+%�(*�-$'7,-/9%�%�7*$(-(*+%�()=),A�)$+,)2*,O��

*H���?-7E*�()� -$'7,-/9%��()=-(*>)$+)�4,))$7E-(*��7%>�+%(%'�%'�(*(%'�'%1-7-+*(%'��')>�
)>)$(*'� )�%&� ,*'&,*'#� �'� -$?%,>*/0)'� 4,)'+*(*'� $%� ?%,>&1A,-%� ()� -$'7,-/9%� '9%� ()�
-$+)-,*� ,)'4%$'*.-1-(*()� (%� 7*$(-(*+%�� ?-7*$(%� *� �(>-$-'+,*/9%� 	<.1-7*� $%� (-,)-+%� ()�
)C71&J�1%� (*� ')1)/9%�� 7*'%� 7%>4,%=)� -$=),*7-(*()� $%'� (*(%'� ?%,$)7-(%'� $*� ?-7E*� ()�
-$'7,-/9%�� %&� %� $9%� 4,))$7E->)$+%� ()� -$?%,>*/0)'� ,)3&),-(*'� $*� >)'>*�� 7%$?%,>)�
>%()1%�()�?-7E*�()�-$'7,-/9%�G���8������()'+)��(-+*1H�)>�*$)C%#��

.H� �%7&>)$+*/9%� �%>4,%.*+P,-*� 4*,*� %� 7*,2%�?&$/9%� 4,)+)$(-(%�� *4,)')$+*$(%�
?%+%7P4-*'� *&+)$+-7*(*'�� I&$+*>)$+)� 7%>� *� ?-7E*� ()� -$'7,-/9%� 4,))$7E-(*�� 7%$?%,>)�
)'4)7-?-7*(%�*�')2&-,O��

•��*,+)-,*�()��()$+-(*()�G
�H�G?,)$+)�)�=),'%HQ��

•��	�Q��

•��-+&1%�()��1)-+%,��7%>�)C7)/9%�(%�->-2,*$+)�,)2&1*,-T*(%�$*�?%,>*�(*�1)-Q��

•��%>4,%=*$+)�()�)$(),)/%Q��

•�	��	��	��7%>�)C7)/9%�(%�->-2,*$+)�,)2&1*,-T*(%�$*�?%,>*�(*�1)-Q��

•��),+-(9%�()�3&-+*/9%�7%>�*� I&'+-/*�)1)-+%,*1��7%>�)C7)/9%�(%�->-2,*$+)�,)2&1*,-T*(%�
$*�?%,>*�(*�1)-Q��

•��%>4,%=*$+)�(*�)'7%1*,-(*()�,)3&),-(*�4*,*�%�7*,2%�4,)+)$(-(%Q�

•� �),+-(9%� �)2*+-=*� ()� *$+)7)()$+)'� 7,->-$*-'� (*� 7%>*,7*� %$()� 4%''&-� )$(),)/%�
()71*,*(%�

•� �)71*,*/9%� 4%,� +)>4%� ()� '),=-/%� 4<.1-7%�� 7%>� )C4),-B$7-*� $%� 7*,2%� ()��2)$+)� ()�
�%>.*+)�*'��$()>-*'Q�

•��&,,-7&1&>�=-+*)Q��

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
6 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

•��),+-?-7*(%'�()�4*,+-7-4*/9%�)>�7&,'%'��4*1)'+,*'��%?-7-$*'��7%$2,)''%'�)�7%$?),B$7-*�
7%>�7*,2*�E%,A,-*�>J$->*�()��FE#��

:#5#�),9%�-$()?),-(*'�-$'7,-/0)'�7%>�2,*?-*�(%�$%>)�(%�7*$(-(*+%�-1)2J=)1��,*'&,*(%�%&�
*.,)=-*(%#��

:#F#��7*$(-(*+%�()71*,*,A��$*�?-7E*�()�-$'7,-/9%�3&)�+)>�7-B$7-*�)�3&)�*7)-+*�$%�7*'%�()�
*4,%=*(%�� ()� *4,)')$+*,� %&+,%'� (%7&>)$+%'� 7%>4,%.*+P,-%'� 3&)� =)$E*>� *� '),�
$)7)''A,-%'� )� 3&)� 4%(),9%� '),� )C-2-(%'� 4*,*� %� '-'+)>*� ()� 4*2*>)$+%�� 4%,� %7*'-9%� (*�
?%,>*1-T*/9%�(*�7%$+,*+*/9%#��

�#�������	�����	
��������������

�%$?%,>)�)'4)7-?-7*(%�$%��+)>��5�()'+)��(-+*1��*�')1)/9%�%.)()7),A�@'�')2&-$+)'�)+*4*'O��

*H��$'7,-/9%�)�,)7).->)$+%�(*�(%7&>)$+*/9%�)C-2-(*�*%�7*,2%�4,)+)$(-(%Q�

.H�N*.-1-+*/9%�(*� �$'7,-/9%�4%,�>)-%�(*�*$A1-')�()�(%7&>)$+%'�)�7&,,-7&1*,��>)(-*$+)�
*=*1-*/9%�(*�(%7&>)$+*/9%�7%>4,%.*+P,-*#�

7H��$A1-')�()�7%$E)7->)$+%'��),*-'�)��'4)7J?-7%'�4%,�>)-%�()�4,%=*�)'7,-+*#��

�#�#��'�-$'7,-/0)'��*�*$A1-')�)�*=*1-*/9%�(*�(%7&>)$+*/9%��(%'�7&,,J7&1%'�(%'�7*$(-(*+%'�
)� *� 4,%=*� )'7,-+*� '),9%� ,)*1-T*(*'� 4)1*� �%>-''9%� �C)7&+%,*� (%� 	,%7)''%� (*� )1)/9%�
->41-?-7*(*�� $%>)*(*� 4)1*� )7,)+*,-*� ()� *<()� ()� 9%� �)$)(-+%�� 4*,*� )'+)� ?->��
%.)()7)$(%�*%�')2&-$+)�7,%$%2,*>*O��

*H��$'7,-/0)'�)�,)7).->)$+%�(*�(%7&>)$+*/9%�7%>4,%.*+P,-*����6�()�I&$E%�����Q��

.H��$A1-')�)�*=*1-*/9%�(*�(%7&>)$+*/9%��7&,,J7&1%'�)�7),+-?-7*(%'����:��;�����Q��

7H� �41-7*/9%� (*� 4,%=*� )'7,-+*� )>� 1%7*1� ()?-$-(%� 4)1*� )7,)+*,-*� ()� *<()�� (-*�
����;��������F�E�)�@'��6�E#�

)H�	&.1-7*/9%�,)'&1+*(%�?-$*1�R���'),�(-=&12*(%#�

�#�#� �� 4%$+&*/9%� (%G*H'� 7*$(-(*+%G*H'� (*� )1)/9%� ->41-?-7*(*� �S� ��������� )� ')&�
I&12*>)$+%�%.)()7),A�*%'�7,-+X,-%'�()�4%$+&*/9%�7%$'+*$+)'�(%����8�����()'+)�)(-+*1#��

*H� �� 4,%7)''%� ')1)+-=%� '->41-?-7*(%� %7%,,),A� )>� <$-7*� ?*')� ()� 7*,A+),� )1->-$*+P,-%� )�
71*''-?-7*+P,-%#� �%>4,))$(),A� *� E*.-1-+*/9%� 4%,� >)-%� (*� *$A1-')� ()� (%7&>)$+*/9%�
7%>4,%.*+P,-*�4*,*�%�7*,2%�4,)+)$(-(%�G)1->-$*+P,-*H�)�*$A1-')�7&,,-7&1*,�()=-(*>)$+)�
7%>4,%=*(%�� 7%>� 7P4-*� *&+)$+-7*(*� ()� +%(%'� %'� (%7&>)$+%'� )$+,)2&)'� )� 7%>�
-$?%,>*/0)'� *+&*1-T*(*'� G(%'� <1+->%'� G7-$7%H� *$%'� )� 4,%=*�()� 7%$E)7->)$+%'� 2),*-'� )�
)'4)7J?-7%'#�

.H� �� *=*1-*/9%� 7&,,-7&1*,� 7%$'+*,A� (*� *4,)7-*/9%� (%'� (%7&>)$+%'� 7%>4,%.*+P,-%'�
*4,)')$+*(%'� 4)1%'� 7*$(-(*+%'�� ,)?),)$+)'� *� ?%,>*/9%� )'7%1*,�� 7*4*7-+*/9%� )� )C),7J7-%�
4,%?-''-%$*1�(%'�7*$(-(*+%'� G4%,�>)-%�()�()71*,*/0)'�7%>� ?-,>*�,)7%$E)7-(*�4%()$(%�
'),�7%$'-(),*(%�*�*4,)')$+*/9%�(*�7P4-*�*&+B$+-7*�()�7*,+)-,*�4,%?-''-%$*1�7%>4,%=*$(%�
%�)?)+-=%�)C),7J7-%�(*�?&$/9%H#�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
7 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�#5#���4,%=*��.I)+-=*�()�7%$E)7->)$+%'�2),*-'�()�	%,+&2&B'�)��*+)>A+-7*�)�)'4)7J?-7%'�
7%>�5��G+,-$+*H�3&)'+0)'�()�><1+-41*�)'7%1E*�G��������)��H#��

�#F#� ),9%� ()'7%$'-(),*(%'� 4*,*� +%(%'� %'� )?)-+%'� %'� 7),+-?-7*(%'� %&� ()71*,*/0)'� ()�
4*,+-7-4*/9%�)>�7&,'%'��4*1)'+,*'��%?-7-$*'��7%$2,)''%'�)�7%$?),B$7-*'��7%>�7*,2*�E%,A,-*�
-$?),-%,�@�FE#��

�#K#��'�7*$(-(*+%'�*4,%=*(%'�'),9%�7E*>*(%'�()�*7%,(%�7%>�*��-'+*�()�71*''-?-7*/9%��
7%$?%,>)�*�$)7)''-(*()�(*�)7,)+*,-*�()�*<()��.)>�7%>%�(*�(-'4%$-.-1-(*()�?-$*$7)-,*�
4*,*�7%$+,*+*/9%#��

��#������8��������������������

��#�#�),A�)C71&J(%�(*�)1)/9%�%�7*$(-(*+%�3&)O��

*H�
*'&,*,�3&*13&),�(%7&>)$+%Q��

.H��-T),��)>�3&*13&),�(%7&>)$+%��()71*,*/9%�?*1'*�%&�-$)C*+*Q��

7H��)',)'4)-+*,�>)>.,%'�(*��%>-''9%��C)7&+%,*�)�%&��%%,()$*(%,*�(*�)1)/9%Q��

(H��)'7&>4,-,�3&*-'3&),�(*'�-$'+,&/0)'�7%$+-(*'�$%��(-+*1Q��

)H� 	,)'+*,� *12&>*� -$?%,>*/9%� -$=),J(-7*�� >)'>%� 3&)� 'P� ')I*� -()$+-?-7*(%� *4P'� *�
?-$*1-T*/9%�()'+)�	,%7)''%�()�)1)/9%�->41-?-7*(*#��

?H��9%�*4,)')$+*,�*'�()=-(*'�7%>4,%=*/0)'#��

������������������

��#�#�� �*.),A� -$+),4%'-/9%� ()� ,)7&,'%� *(>-$-'+,*+-=%� @� �%>-''9%� �C)7&+%,*�� (%�
,)'&1+*(%�4,)1->-$*,�(*�)1)/9%#��

��#�#� �� �%(%� ,)7&,'%� ()=),A� '),� %.,-2*+%,-*>)$+)� *''-$*(%� 4)1%� 7*$(-(*+%� )�
)$7*>-$E*(%� @� �%>-''9%� �,2*$-T*(%,*� ,)'4%$'A=)1� 4)1%� %� 	,%7)''%� ()� )1)/9%�
->41-?-7*(*�)�()=),9%�'),�)$+,)2&)'�)�4,%+%7%1*(%'�$*����������
���
������
������$%�E%,A,-%�(*'�:O��E�@'���O��E�)�(*'��FE�@'��6E#��

��#5#�����4,*T%�'),A�()��F�G=-$+)�)�3&*+,%H�E%,*'��7%$+*(%'�*�4*,+-,�(%�4,->)-,%�(-*�<+-1�
(*� (-=&12*/9%� (%� ,)'&1+*(%� 4,)1->-$*,� ()'+*� ')1)/9%� '->41-?-7*(*�� *?-C*(%� $%� 3&*(,%�
�$?%,>*+-=%�(*�')()�(*�)7,)+*,-*�()�*<()#��

��#F#� �� �(>-+-,�')�A� &>� <$-7%� ,)7&,'%� 4*,*� 7*(*� 7*$(-(*+%�� ')$(%� *'� ,)'4)7+-=*'�
()7-'0)'�-$(-=-(&*1-T*(*'#��

��#K#���L�()�,)'4%$'*.-1-(*()�(*��%>-''9%��C)7&+%,*�)�%&��%%,()$*(%,*�(*�)1)/9%�*�
*$A1-')�(%'�,)7&,'%'#��

�������������������������������������������������������

��#�#� �� 71*''-?-7*/9%� ?-$*1� (%'� 7*$(-(*+%'� '),A� ?)-+*� 4)1*� %,()>� ()7,)'7)$+)� (*� $%+*�
?-$*1#��

��#�#�)�%7%,,),�)>4*+)�$*�$%+*�?-$*1��+),A�4,)?),B$7-*��'&7)''-=*>)$+)��%�7*$(-(*+%O��

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
8 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

*H��%>�>*-%,�+)>4%�()�'),=-/%�4,)'+*(%�)>�'),=-/%'�%&�4,%2,*>*'�$*�A,)*�()��%>.*+)�
*'��$()>-*'#��()=-(*>)$+)�7%>4,%=*(%Q�

.H� �%>�>*-%,� +)>4%� ()� '),=-/%� 4,)'+*(%� )>� %&+,*'� 4%1J+-7*'� (*� '*<()�� ()=-(*>)$+)�
7%>4,%=*(%Q�

7H��%>�>*-%,�4%$+&*/9%�$*�4,%=*�()�7%$E)7->)$+%'Q��

(H� �%>� >*-%,� +)>4%� ()� '),=-/%� 4,)'+*(%� )>� %&+,%'� '),=-/%'� 4<.1-7%'�� ()=-(*>)$+)�
7%>4,%=*(%#�

)H��%>�>*-%,�-(*()#��

� ������������������

�5#�#� �� 7%$+,*+*/9%� (*,�')�A� >)(-*$+)� �),>%� ()� �%$+,*+%� *''-$*(%� )$+,)� *'� 4*,+)'�
G7%$+,*+*$+)'� )� 7%$+,*+*(%'H�� 7%$(-7-%$*(*� @� %.'),=[$7-*� (*'� (-'4%'-/0)'� (*� �)-�
�&$-7-4*1� $�#� :;�����5�� *� 7,-+X,-%� (*��(>-$-'+,*/9%�	<.1-7*� )� %.)()7),A� @� %,()>� ()�
71*''-?-7*/9%�(%'�7*$(-(*+%'�*4,%=*(%'#��

�5#�#����%$+,*+%�()�	,)'+*/9%�()�),=-/%�'),A�?-,>*(%�4%,�4,*T%�()+),>-$*(%��4%()$(%�
'&*�=-2B$7-*�'),�4,%,,%2*(*��4%,�$%�>AC->%��-2&*1�4),J%(%#��

�5#5#�W&*$(%�(*�7%$+,*+*/9%��'%>)$+)�'),A�4),>-+-(*�*�*7&>&1*/9%�$%'�+),>%'�(%�*,+#�
56�� -+)>� 8��� (*� �%$'+-+&-/9%� �)(),*1� ()� ��::�� '%.� 4)$*� ()� $&1-(*()� (%� 7%$+,*+%� )�
*4&,*/9%�()�,)'4%$'*.-1-(*()�*(>-$-'+,*+-=*�(%�7%$+,*+*$+)�)�(%�7%$+,*+*(%#��

�5#F#� �'� 7*$(-(*+%'� *4,%=*(%'� $)'+*� ')1)/9%�� 3&*$(%� 7%$=%7*(%'� 4*,*� 7%$+,*+*/9%��
()=),9%� *4,)')$+*,� %'� (%7&>)$+%'� 4,)=-'+%'� $%� -+)>� :#��� ()'+)� )(-+*1�� )� %&+,%'�
$)7)''A,-%'�*%�-$2,)''%�$%�'-'+)>*�()�?%1E*�()�4*2*>)$+%��.)>�7%>%�*�*4,)')$+*/9%�()�
)C*>)� >X(-7%� %7&4*7-%$*1�� 4%()$(%� '),� ->4)(-(%� ()� '),� 7%$+,*+*(%� %� 7*$(-(*+%�
*4,%=*(%�3&)�$9%�?%,�7%$'-(),*(%�*4+%�4)1%'�)C*>)'�>X(-7%'#��

�5#K#� �� 4),>*$B$7-*� (%� 4,%?-''-%$*1� )'+A� 7%$(-7-%$*(*� *� 4*,+-7-4*/9%� )>� �&,'%'� ()�
�*4*7-+*/9%�)�=),-?-7*/9%�(%�')&�()')>4)$E%�4*,*�%�7*,2%�()�3&)� +,*+*�)'+)�4,%7)''%�
')1)+-=%�� )�� ')� )=-()$7-*(*� *� -$'&?-7-B$7-*� ()� ()')>4)$E%� 4,%?-''-%$*1�� *7*,,)+*,A� )>�
,)'7-'9%�7%$+,*+&*1��4%,�*4&,*/9%�(*�)7,)+*,-*�()�*<()#�

�5#;#� �� 71*''-?-7*/9%� $%� 4,%7)''%� ')1)+-=%� $9%� *'')2&,*� *%� 7*$(-(*+%� %� (-,)-+%� ()�
-$2,)''%� *&+%>A+-7%�� >*'� *4)$*'� *� )C4)7+*+-=*� ()� (-,)-+%� @� 7%$+,*+*/9%�� ?-7*$(%� *�
*''-$*+&,*�(%�7%$+,*+%�7%$(-7-%$*(*�@�%.'),=[$7-*�(*'�(-'4%'-/0)'�(*��)-��&$-7-4*1�$�#�
:;�����5��(*�,-2%,%'*�%,()>�()�71*''-?-7*/9%��(%�4,*T%�()�=*1-(*()�(%�4,%7)''%�')1)+-=%�
)�(%�)C71&'-=%�-$+),)'')�)�7%$=)$-B$7-*�(*�)7,)+*,-*�()�*<()#��

�5#6#���71*''-?-7*/9%�4*,*�?%,>*/9%�()�7*(*'+,%�()�,)'),=*�$9%�*'')2&,*�*%�7*$(-(*+%�*�
'&*� 7%$+,*+*/9%�� >*'� *4)$*'� *� )C4)7+*+-=*� ()� '),� 7%$=%7*(%�� %.)()7)$(%� @� ,-2%,%'*�
%,()>�()�71*''-?-7*/9%��*�)C-'+B$7-*�()�()>*$(*��%�-$+),)'')�)�*�7%$=)$-B$7-*��

�F#������������������
��������
����N���

�F#�#���7)''*/9%�(%��%$+,*+%��(>-$-'+,*+-=%�()�	,)'+*/9%�()�),=-/%�� *$+)'�(%�4,*T%�
4,)=-'+%��4%(),A�%7%,,),O��

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
9 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

*H�4%,�-$-7-*+-=*�(%�7%$+,*+*(%Q��

.H�4%,�7%$=)$-B$7-*�(*��(>-$-'+,*/9%Q��

7H�3&*$(%�%�7%$+,*+*(%�-$7%,,),�)>�?*1+*�(-'7-41-$*,Q��

�K#�����	���D���������

�K#�#� �)$E&>� 7*$(-(*+%� 4%(),A� *1)2*,� ()'7%$E)7->)$+%� (*'� $%,>*'� 7%$+-(*'� $)'+)�
�(-+*1#�

�K#�#�L�?*7&1+*(*�@��%>-''9%�(%�	,%7)''%�)1)+-=%�%&�@�*&+%,-(*()�*�)1*�'&4),-%,��)>�
3&*13&),� ?*')�(%�4,%7)''%� ')1)+-=%��4,%>%=),�(-1-2B$7-*'�7%>�=-'+*'� *� )'71*,)7),�%&�*�
7%>41)+*,�*�-$'+,&/9%�(%�4,%7)''%#��

�K#5#�	,%7)''%�)1)+-=%�+),A�=*1-(*()�()��F�G=-$+)�)�3&*+,%H�>)')'��*�7%$+*,�(*�(*+*�()�
'&*�E%>%1%2*/9%��4%()$(%� '),�4,%,,%2*(%��4%,� *+%�(*��(>-$-'+,*/9%��&$-7-4*1��&>*�
<$-7*� =)T�� 4%,� 4),J%(%� ()� *+X� $%�>AC->%� �F� G=-$+)� )� 3&*+,%H�>)')'� =-'*$(%� *+)$(),�
7*,B$7-*'�)=)$+&*-'�)�7-,7&$'+*$7-*-'#��

�K#F#� �'� 7*'%'� %>-''%'� )� (&=-(%'%'� ,)?),)$+)'� *%� 	,%7)''%� (*� )1)/9%� ->41-?-7*(*��
��
���
������������S����������'),9%�,)'%1=-(%'�4)1*��)'+9%�(*�)7,)+*,-*�()�
*<()��)>�7%$?%,>-(*()�7%>�4*,)7),�I&,J(-7%�(*�	,%7&,*(%,-*��&$-7-4*1#�

�

9%��)$)(-+%��������()�I&$E%�()�����#��

�

	
������
��������	������������������

�

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\��

)7,)+A,-*�()�*<()��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
10 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�

���!����"����#��$����������������������������%��$����

�

ATRIBUIÇÕES DO CARGO E QUADRO DE VAGAS  
 
TÍTULO DO CARGO: Agente de Combate às endemias (40hs/semana) 
GRAU DE INSTRUÇÃO: Ensino Médio Completo 
DESCRIÇÃO: 
I - desenvolvimento de ações educativas e de mobilização da comunidade relativas à 
prevenção e ao controle de doenças e agravos à saúde; 
II - realização de ações de prevenção e controle de doenças e agravos à saúde, em interação 
com o Agente Comunitário de Saúde e a equipe de atenção básica; 
III - identificação de casos suspeitos de doenças e agravos à saúde e encaminhamento, quando 
indicado, para a unidade de saúde de referência, assim como comunicação do fato à 
autoridade sanitária responsável; 
IV - divulgação de informações para a comunidade sobre sinais, sintomas, riscos e agentes 
transmissores de doenças e sobre medidas de prevenção individuais e coletivas; 
V - realização de ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e coleta de 
reservatórios de doenças; 
VI - cadastramento e atualização da base de imóveis para planejamento e definição de 
estratégias de prevenção e controle de doenças; 
VII - execução de ações de prevenção e controle de doenças, com a utilização de medidas de 
controle químico e biológico, manejo ambiental e outras ações de manejo integrado de 
vetores; 
VIII - execução de ações de campo em projetos que visem a avaliar novas metodologias de 
intervenção para prevenção e controle de doenças; 
IX - registro das informações referentes às atividades executadas, de acordo com as normas do 
SUS; 
X - identificação e cadastramento de situações que interfiram no curso das doenças ou que 
tenham importância epidemiológica relacionada principalmente aos fatores ambientais; 
XI - mobilização da comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e 
outras formas de intervenção no ambiente para o controle de vetores��
�
�������������	��
���	����������
�
 
 
 
�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019

11 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�

���!�����"�����&��������'�������������������%��$����

����	��
����������
�

������'��������

���(����()*�+��
�
�
�#,�-�.���/012���(344�05� /012���6)��3��0�,�� �'�,�� ��7+7�����7483(�	+��

��������$�����������$�����

�	��0�9��-��7:��;:��+8�5�
�
�
�<(�0�,��
�

��()*�(�	+�,�� =7300��

�3�7��,�
�
�

��,� ��',�

��	���,�
-�����5�

��	���,��
-�����5�

���	�� �-��87��5,��
-�����5�

��(73*,�

��0(792����87�>(387,��

�	4+3+�392�,�� �	�������	8*�42�,�

�!'���?�����'������������
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��@'������!'���?����,�

 

�+-=-(*()'� �*,3&)�7%>�]8^� 	%$+%'�%.+-(%'�$%�-+)>�

�%,>*/9%�	,%?-''-%$*1�G4%$+&*/9%�>AC->*�_�KH� �*1%,�4%,�+J+&1%� 	,))$7E-(%�4)1*��%>-''9%��

�&,'%��X7$-7%�$*�A,)*�(*�*<()��7%,,)1*7-%$*(*�*%�7*,2%�4,)+)$(-(%#�
N*.-1-+*/9%�4*,*�%�7*,2%�()�*+&*/9%#��

�����G(%-'H�4%$+%'� �

�&,'%�()�*4,->%,*>)$+%�$*�A,)*�(*�*<()��7%,,)1*7-%$*(*�*%�7*,2%�
4,)+)$(-(%#�G$%�>AC->%�5�7&,'%'H�
�&,'%�()��4),?)-/%*>)$+%�$*�A,)*�()�*+&*/9%�

�����GE&>H��4%$+%�4%,�
7&,'%�

�

������
�

�

�C4),-B$7-*�4,%?-''-%$*1��G<1+->%'�K�*$%'H�G4%$+&*/9%�>AC->*�_�KH�� �*1%,�4%,�+J+&1%� 	,))$7E-(%�4)1*��%>-''9%�
�C4),-B$7-*�4,%?-''-%$*1�7%>4,%=*(*�*�7*(*�;�>)')'�7%>41)+%'�()�
*+&*/9%�)>�*+-=-(*()�()�'*<()��7%,,)1*7-%$*(*�*%�7*,2%�4,)+)$(-(%#�

����GE&>H�4%$+%�*�7*(*�;�
G')-'H�>)')'�7%>41)+%'�

�

�������
�

�

��������
���
�

�

 
�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
12 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

�

���!�����������A���������������"��������%��$�����

-'����������@���������#BC��5��

���A���������������'������������������@'��D�����������
�%�����	480392�,�
��@��������������,�
�
�()$+-(*()�$�#O����������������������������������������������������������������	�O�
�
�*+*�()��*'7->)$+%O�
�
�$(),)/%�7%>41)+%O�
�
�)1)?%$)�?-C%O������������������������������������������������������������)1&1*,O�
�
��>*-1O�
�
���#��'��������,�
�
�

�)71*,%� +),� 7%$E)7->)$+%�()� +%(*'� *'� ,)2,*'� 4,)=-'+*'� $%��(-+*1� (%�	,%7)''%�)1)+-=%�
->41-?-7*(%�$����������#��

�-)$+)�)>O�\\\\\\�\\\\\\�����#��

�

�''#��*$(-(*+%O__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019

13 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

 

 

���!���C,������E���'��#��@D�����"��������%��$�����

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO CONHECIMENTOS BÁSICOS (CONHECIMENTO GERAIS) – 
PORTUGUÊS: Compreensão e interpretação de texto. Vocabulário. Fonema e letra: dígrafo, 
encontros vocálicos, encontros consonantais e divisão silábica. Substantivo: próprio, comum, 
simples, composto, concreto, abstrato, coletivo, gênero (masculino e feminino), número 
(singular e plural) e grau (aumentativo e diminutivo). Artigo. Adjetivo: simples, flexão de 
gênero e número, adjetivos pátrios. Numeral: cardinal, ordinal, multiplicativo, fracionário. 
Pronomes pessoais e possessivos. Verbo: noções de tempo presente, passado e futuro. 
Concordância nominal. Significação das palavras: sinônimos e antônimos. Ortografia (escrita 
correta das palavras). Acentuação gráfica. Pontuação. 
 
MATEMÁTICA: Sistema de numeração romano. Números naturais: operações e propriedades. 
Números inteiros: operações e propriedades. Números racionais, representação fracionária e 
decimal: operações e propriedades. Mínimo múltiplo comum. Razão e proporção. Regra de 
três simples. Porcentagem. Medidas de comprimento, superfície, volume, capacidade, massa e 
tempo. Sistema monetário brasileiro (dinheiro). Áreas e perímetros de figuras planas. Sólidos 
geométricos: poliedro, faces, arestas e vértices. Média aritmética simples. Resolução de 
situações problema. 
 
CONTEÚDO ESPECÍFICO CARGO- Atribuições do agente de Endemias. Lei 11.350 de 5 de 
outubro de 2006 e Lei nº 13.595, de 5 de janeiro de 2018. Ações a serem desenvolvidas pelo 
agente de Endemias. Sistema de Informação que o agente de Endemias trabalha. Finalidade do 
Sistema de Informação para o trabalho do agente de Endemias. Conhecimento básico sobre: 
Esquistossomose, Doença de Chagas, Dengue, Cólera, Febre Amarela, Filariose, Leishmaniose, 
Peste, Raiva, Leptospirose e Malária. Biologia dos vetores. Reconhecimento geográfico. 
Tratamento e cálculo para tratamento. Pesquisa Entomológica. Criadouros. Manuseio de 
inseticida e uso de E.P.I. Organização e operação de campo. Organização dos serviços de saúde 
no Brasil: Sistema Único de Saúde - Princípios e diretrizes, controle social; Indicadores de 
saúde; Sistema de notificação e de vigilância epidemiológica e sanitária; Endemias/epidemias: 
Situação atual, medidas de controle e tratamento; Planejamento e programação local de 
saúde, Distritos Sanitários, enfoque estratégico e Normas Gerais de boas Práticas de 
Fabricação; Doenças Infecciosas e parasitárias mais frequentes em nosso meio. Medidas de 
Segurança. Noções Gerais sobre Saúde. Noções sobre cólera, febre amarela, raiva e combate a 
insetos e parasitas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019
14 - Ano VII - Nº 1584



 
 

 
 

 

 
 
 

���!��C  
 

MODELO DE RECURSOS À COMISSÃO ORGANIZADORA E JULGADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DO EDITAL Nº 01/2019 PARA PROVIMENTO DE VAGAS TEMPORÁRIAS DE 
AGENTES DE COMBATES ÀS ENDEMINIAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO.  
Nome do Candidato:_________________________________________________  
Documento de Identidade: __________________ CPF _____________________ 
 Endereço: __________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
Vaga:______________________________________________________________ 
 Fundamentação (resumida, clara e objetiva):  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data: _______________ Assinatura: ________________________________  
OBS: O Prazo para impetrar recurso é de 2 (dois) dias contados a partir do dia da publicação do 
resultado provisório de classificação. Não serão aceitos recursos por meio não especificado 
neste edital ou fora do horário estipulado neste edital. 
�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YIM2ODSA3AGS5ZKXKE3LCA

Quinta-feira
13 de Junho de 2019

15 - Ano VII - Nº 1584


		2019-06-13T12:25:40+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




